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3. чекка қишлоқларда тадбиркорлик 
фаолиятига имтиёзлар қўллаш; 

4. чекка қишлоқларда аҳолининг яшаш 
шароитларидан келиб чиқиб солиқ имтиёзла-
рини бериш; 

5. касбга ўқитиш ва қайта тайёрлов 
курсларини ташкил этиш; 

6. олис қишлоқ жойларига келиб меҳ-
нат фаолиятини амалга ошираётган ишчилар-
га топаётган даромадидан солиқ имтиёзлари-
ни бериш; 

7. ҳудудларнинг географик жойлашуви-
дан келиб чиқиб муносиб хизматларни туман-
лар кесимида ўзаро интеграциясини тамин-
лаш ва бошқалар. 
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Аннотация. В данной статье показано, что конкуренция является многогранным экономическим 
явлением и представляет собой сложные отношения между всеми субъектами рынка. Также конкуренция 
– это конфликт экономических интересов субъектов рынка, что означает борьбу между ними за 
получение более высоких прибылей и большей производительности. Задача адаптации конкуренции 
направлена на рациональное приспособление предприятий фирм к внутренним и внешним условиям среды 
в сетях. Также широко разъясняется, что свобода и независимость производителей как 
предпринимателей и владельцев собственности составляют экономическую основу конкуренции. 

Ключевые слова: производительность труда, экономический рост, занятость, 
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Kirish. Raqobatning taqsimlash vazifasi 

ishlab chiqarilgan neʼmatlar yalpi hajmi (yalpi 
ichki mahsulot)ning isteʼmolchilar oʻrtasida taq-
simlanishiga bevosita va bilvosita taʼsir oʻtkazadi. 

XXI asr, axborot asri globallashuv jarayon-
larining keskinlashuvi, oʻz navbatida, IT-texnolo-
giyalari asosidagi dasturlar doirasida ilmiy tadqi-
qotlar, ilmiy ishlanmalar va gʻoyalar natijasida 
mamlakat taraqqiyoti uchun zarur boʻlgan tar-
moq va sohalarda yangi texnika va texnologiyalar 
bilan taʼminlangan ish joylarini yaratish, zamo-
naviy texnika va texnologiyalarni jalb etishga 
qaratilgan innovatsion boshqaruv tizimini joriy 
etish. Mazkur yoʻnalishning ijobiy hal etilishi, oʻz 
navbatida, mehnat resurslari ortiq hamda yer 
maydoni kichik hududlar iqtisodiyotini rivojlanti-
rish uchun imkoniyatlar yaratadi. 

 Mehnat unumdorligi ishsizlik muammosini 
hal qilishda muhim rol oʻynaydi, aynan yuqori 
mahsuldorlikka ega tarmoqlarda iqtisodiy oʻsish-
ni taʼminlaydi va shu bilan birga, yangi ish oʻrinla-
rini yaratadi. Bundan tashqari ularning umumiy 
ish bilan taʼminlanishiga taʼsiri, iqtisodiy oʻsish 
natijasida olinadigan daromadlar hisobiga mo-
liyalashtirilishi mumkin boʻlgan, ijtimoiy aha-

miyatga ega boʻlgan kam mahsulot ishlab chiqa-
rishlarni rivojlantirish bilan toʻldiriladi [1]. 

Rivojlangan mamlakatlarda mehnat unum-
dorligining oʻsishidan olinadigan qoʻshimcha da-
romadlar korxonalarga istiqbolli tarmoqlarda 
yuqori qoʻshimcha qiymatga ega boʻlgan faoliyat-
ning yangi turlarini rivojlantirish uchun mablagʻ 
ajratishga imkon yaratadi. Bundan tashqari, ar-
zon kredit olish imkoniyati nisbatan oson boʻlgan 
korxonalar uchun moliyaviy vositachilarning kam 
xarajatlari ishlab chiqarishni kengaytirish va yan-
gi bozorlarni egallash imkoniyatlarini beradi. 
Bunday holda, ayrim sanoat tarmoqlarida mah-
suldorlikning oʻsishi, boshqa sohalarda mehnat 
unumdorligini oshirish va ish oʻrinlarini yaratish 
uchun asos boʻlib xizmat qiladi. 

Ish bilan bandlikning kelajagi borgan sari 
unumdorligi past boʻlgan individual xizmatlarni 
koʻrsatish bilan bogʻliq faoliyatga asoslangan boʻ-
ladi. Yuqori malakani talab qilmaydigan xizmatlar 
(servis sohasi, kliring, keksalar, bolalar va nogi-
ronlarga gʻamxoʻrlik qilish) saqlanib qoladi, 
ammo malakali kadrlarni talab qiladigan boshqa 
xizmat turlarining koʻpayishi tufayli ularning jis-
moniy shaxslarga koʻrsatiladigan xizmatlar haj-

DEMOGRAFIYA VA MEHNAT IQTISODIYOTI 



 

Iqtisodiyot va ta'lim / 2024-yil 1-son  132 

 

midagi ulushi sezilarli darajada kamayadi. Shun-
day qilib, past mahsuldorlikka ega, ammo ish 
bilan taʼminlashga katta taʼsir koʻrsatadigan xiz-
matlarni moliyalashtirish toʻgʻrisida savol tugʻila-

di. Qoʻshimcha daromad keltiradigan yuqori qoʻ-
shimcha qiymatga ega boʻlgan ishlab chiqarish 
faoliyati rivojlangan taqdirdagina ish bilan band-
lik masalalarini hal qilish mumkin. 

 

 
1-rasm. Raqobat ishtirokchilarining asosiy maqsadlari [14] 

 
Ishlab chiqaruvchilar sarflangan xarajatlar-

ning har bir birligi evaziga koʻproq foyda olish 
maqsadida raqobatlashadilar. Mana shu foyda 
orqasidan quvish natijasida ular orasida tovarlar-
ni sotish doiralarini kengaytirish, qulay bozorlar, 
arzon xomashyo, energiya va arzon ishchi kuchi 
manbalariga erishish uchun kurash boradi. Oʻz 
navbatida, xaridorlar, yaʼni isteʼmolchilar sarfla-
gan har bir soʻm xarajati evaziga koʻproq naflilik-
ka ega boʻlish uchun kurashadilar, ularning har 
biri arzon, sifatli tovar va xizmatlarga ega boʻlish-
ga harakat qiladi. 

Ishlab chiqaruvchilarning faoliyat koʻrsa-
tuvchi tadbirkor va mulk egasi sifatida erkin va 
mustaqil boʻlishi raqobatning iqtisodiy asosini 
tashkil etadi. Chunki har bir mulk egasining oʻz 
manfaati boʻlib, ular shu manfaatga erishish 
uchun intiladi. Mulk egasining tovar ishlab chiqa-
rish va barcha boshqa sohalardagi faoliyati shu 
manfaatga boʻysundirilgan boʻladi. Bu jihatdan 
qaraganda raqobat erkin iqtisodiy faoliyat qiluv-
chi subyektlar manfaatlarining toʻqnashuvidan 
iborat boʻlishini aniq tavsiflaydi. Davlat tomoni-
dan bozorini tartibga solish amaliyotida iqtisodiy 
va maʼmuriy usullar asosiy oʻrin egallaydi. Maz-
kur usullardan foydalanish har bir mamlakatda 
meʼyoriy-huquqiy hujjatlarni ishlab chiqishni ta-
lab etadi. Davlat tomonidan belgilangan tartib va 
meʼyorlarning bajarilishi ijtimoiy-iqtisodiy va-
ziyatga qarab, majburiy yoki tavsiyaviy boʻlishi 
mumkin. Chunki mehnat bozorida oʻzini oʻzi tar-
tibga solishning bozor mexanizmi, hatto, sanoat 
bilan baholar va daromadlarda ham talab bilan 
taklifning muvozanatini taʼminlay olmaydi.  

Adabiyotlar tahlili. Oʻzbekiston iqtiso-
diyotini modernizatsiya qilish sharoitida mamla-
katimiz olimlari tomonidan mehnat iqtisodiyoti 
va demografiya sohalarida ham bir qator ilmiy 
izlanishlar olib borilmoqda. Jumladan, aholining 
ish bilan bandligini oshirishning demografik ji-
hatlari, mehnat bozorini tartibga solish, munosib 
mehnat sharoitlarini yaratish kabi masalalarning 
ilmiy-metodologik asoslari akademik Q.X.Abdu-
rahmanov [3], akademik R.A.Ubaydullayeva [4], 
professorlar B.X.Umurzaqov [5], N.Q.Zokirova [6] 
G.Q.Abdurahmonova, Sh.R.Xolmoʻminov, A.Kayu-
mov [7], S.Salayev [8], A.Atamirzayev [9], 
Z.Y.Xudoyberdiyev [10] va boshqalarning ilmiy 
tadqiqotlarida oʻz aksini topgan. 

Milliy iqtisodiyotni tartibga solishda davlat-
ning roli haqidagi nazariya va qarashlarga eʼtibor 
qaratsak, A.Smitning [11] “Xalqlar boyligining 
tabiati va sabablarini tadqiq qilish haqida” (1776-
y.) asarida bozor usullari orqali iqtisodiyot oʻz-
oʻzini tartibga solishini taʼkidlagan. A.Smitning 
fikricha, xususiy tovar ishlab chiqaruvchilar bo-
zori davlat nazoratidan toʻliq ozod boʻlishi zarur. 
Ana shundagina ishlab chiqaruvchilar isteʼmol-
chilar talabiga mos ravishda ishlab chiqarishni 
tashkil qilish imkoniga ega boʻladi. Bunda bozor 
vositasida tartibga solish, har qanday chetdan 
aralashuvsiz ishlab chiqaruvchilarni butun jami-
yat manfaatlari uchun harakat qilishga majbur 
qiladi. 

 J.M.Keyns “Ish bilan bandlik, foiz va 
pulning umumiy nazariyasi” (1936) asarida dav-
lat fiskal va kreditli tartibga solish vositalaridan 
foydalanib, yalpi talabni ragʻbatlantirishi va aholi 
ish bilan bandligini taʼminlashi zarurligini isbotla-
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gan. XX asrning 80-yillarida AQShda “Amerika-
ning yangi rivojlanish yoʻli: iqtisodiy jihatdan 
yangilanish dasturi” nomli yoʻnalish asosida iqti-
sodiyotga davlat aralashuvini kamaytirgan holda 
(konservativ konsepsiya asosida) rivojlantirish 
va bozor mexanizmlarining ahamiyati oshirildi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Metodologiya-
da analiz, sintez usullaridan foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Tartibga solishning 
maʼmuriy vositalaridan foydalanish usullari: 

–  iqtisodiyotning ayrim boʻgʻinlari – trans-
port, aloqa, atom va elektr energetikasi, kommu-
nal xizmat va boshqa sohalarni bevosita boshqa-
rish; 

– narxlar va ish haqini “muzlatib” qoʻyish 
siyosati; 

– ish bilan bandlik xizmati (mehnat birja-
lari); 

– faoliyatini tashkil qilish; 
– iqtisodiy sohani tartibga solishni koʻzda 

tutuvchi qonunlarni ishlab chiqish va qabul qilish. 
 Milliy bozorni yaxlit holda rivojlantirishga 

qaratilgan davlat dasturlarida alohida mintaqa-
ning demografik tuzilishi va ishlab chiqarish im-
koniyatlarini baholash maqsadga muvofiq, ma-
halliy hokimiyat organlari hukumat darajasida 
belgilangan qoidalar asosida islohotlarni olib bo-
rishi va maqbul strategiyani ishlab chiqishi lozim; 
ikkinchidan, mehnat bozorini barqaror rivojlanti-
rishning ustuvor shart-sharoitlarini taʼminlagan 
holda davlat tomonidan qishloq xoʻjaligini qoʻl-
lab-quvvatlash talab etiladi. Bu siyosatning maq-
sadi qishloq xoʻjaligi mahsulotlari ishlab chiqa-
ruvchilar daromadini xalq xoʻjaligi darajasida boʻ-
lishiga erishishdir. 

Soʻnggi yillarda oziq-ovqat xavfsizligi dara-
jasiga baho berilar ekan, uning chegarasi tigʻiz da-
rajadan ancha yuqorida boʻlsa-da, lekin zamona-
viy talablar uchun hali yetarli emasligini tan olish 
lozim. Bunda bozor fondini shakllantirishning 
asosiy manbayi sifatida davlat tomonidan sama-
rali tartibga solish chora-tadbirlari talab etiladi; 
oziq-ovqat mahsulotlari importini tartibga solish 
masalasi nisbatan murakkab koʻrinish oladi.  

Bu esa bir tomondan, oziq-ovqat mahsulot-
lari taqchilligini bartaraf etish bilan bogʻliq boʻlsa, 
ikkinchi tomondan, mahalliy ishlab chiqaruvchi-
lar manfaatini himoyalash masalasi oqilona tarz-
da hal etilishi bilan bogʻliq; oziq-ovqat mahsulot-
lari yetkazib beruvchi davlatlarning oʻz hukmini 
oʻtkazishga urinishlaridan saqlanish lozim. Ushbu 
davlatlar, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar 
maʼlum ssenariy boʻyicha harakat qiladi. 

Monopoliya sharoitida firma narx ustidan 
sezilarli nazoratni amalga oshiradi. Buning sababi 
oddiy. U mahsulot (xizmat)ning yagona ishlab 
chiqaruvchisi hisoblanadi va demak, taklifning 
umumiy hajmi ustidan nazorat qiladi. 

Monopolistik raqobat oʻz ichiga ham mono-
poliya, ham raqobat unsurlarini oladi. Bunda tar-
moqdagi bir turdagi mahsulotning oʻnlab ishlab 
chiqaruvchilari bir-birlari bilan qulay narx hamda 
ishlab chiqarish hajmiga erishish borasida raqo-
batlashadilar. Biroq, ayni paytda, har bir ishlab 
chiqaruvchi oʻz mahsulotini tabaqalashtirish, 
yaʼni shu turdagi boshqa mahsulotlardan qaysi 
bir jihati (sifat darajasi, shakli, qadoqlanishi, so-
tish sharoitlari va h.k.) boʻyicha farqlanish orqali 
uning monopol ishlab chiqaruvchisiga aylanadi.

 

 
2-rasm. Tabiiy monopoliya [12] 

 
Tabiiy monopoliyada ishlab chiqarish hajmi 
Tabiiy monopoliya holati 2-rasmda berilgan. 

Unga koʻra, LAC va LMC – uzoq muddatli davrdagi 
xarajatlar, D – talab, AR, MR – meʼyoriy daromad 
va MC – meʼyoriy xarajatlar. Monopolist narxni 
P1 oʻrnatib, Q1 hajmda ishlab chiqaradi. Bu holat-
da LMC va MR teng boʻladi. Monopolist foydasi 

esa CP1AB toʻrtburchak yuziga teng boʻladi. Lekin 
Q1 hajmda chiqarilayotgan mahsulotlar jamiyat 
uchun kam, P1 narx esa juda baland. Grafikdan 
koʻrishimiz mumkinki, jamiyat uchun eng optimal 
narx va hajm monopolist ishlab chiqarmaydigan 
P3 va Q3dir. Shuning uchun boshqaruvchi organ 
narxni P3 = LMC(Q3) = AR(Q3) da oʻrnatish ke-
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rak. Muammo shundaki, bunday narx monopolist 
ishlab chiqarishini qoplamaydi va oʻrtacha xara-
jatlardan kamroq boʻladi 

Tabiiy monopoliya – korxonaning texnologik 
xususiyatlari sababli mahsulotga boʻlgan talabni 
qondirish raqobat mavjud boʻlmagan sharoitda 
samaraliroq amalga oshiriluvchi tovar bozorining 
holatidir. Bunday samaradorlik ishlab chiqarish 
hajmining koʻpayib borishi bilan tovar birligiga 
toʻgʻri keluvchi xoʻjalik xarajatlarining ahamiyatli 
darajada pasayib ketishida namoyon boʻladi. Shu 
bilan birga, tabiiy monopoliya subyektlari tomo-
nidan ishlab chiqarilgan mahsulotlar isteʼmolini 
boshqa turdagi mahsulotlar bilan almashtirib 
boʻlmaydi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida narxning quyi-
dagi turlari mavjud: 

1. Demping narx. 
2. Nufuzli narx. 

3. Milliy narx. 
4. Arzonlashtirilgan narx. 
5. Jahon narxi. 
6. Yashirin narx. 
7. Erkin narx. 
8. Standart narx. 
9. Kontrakt (ulgurji) narx. 
10. Chakana narx. 
11. Oʻzgaruvchan narx. 
12. Limit narx. 
13. Muvozanat narx. 
Bozor narxining asosiy xususiyatlari ularning 

doimo oʻzgarib turish qobiliyatidir. Narxlar hech 
qachon sababsiz oʻzgarmaydi. Yuqori narxlar esa 
yuqori sifatli, yangi isteʼmol qobiliyatiga ega boʻl-
gan tovarlarga oʻrnatiladi. Narx darajasiga tovar-
ning raqobatbardoshligi va bozordagi oʻrni bogʻ-
liqdir (3-rasm). 

 

 
3-rasm. Mahsulotlarning inflatsiya darajasiga ta’siri[13] 

 
Narx belgilash maqsadlari: bozor ulushini 

koʻpaytirish, qisqa vaqt ichida eng koʻp foyda 
olish, yuqori foyda normasini uzoq muddat saq-
lab qolishdan iborat. Birlamchi narxni aniqlashga 
vaqt boʻyicha narx darajasini aniq hisoblash taʼsir 
qiladi. Bu hisoblash bozor segmenti, tovarning 
yashash davri, talab va taklifning potensial miq-
doriga bogʻliq boʻladi. Marketingda tovar siyosati 
ijtimoiy tovar ishlab chiqarishning barcha bos-
qichlari, yangi ishlab chiqarish, taqsimlash, alma-
shuv va isteʼmolchining oʻziga xos xususiyatlarini 
hisobga olgan holda yuritiladi. Narx bajaradigan 
baʼzi bir vazifalarni koʻrib oʻtamiz: avvalo, narxlar 
ishlab chiqarish va isteʼmoldagi oʻzgarishlardan 
xabar beradi. Narxlar faqat isteʼmoldagina emas, 
balki ishlab chiqarishdagi oʻzgarishlardan ham 
darak beradi.  

Хulosa va takliflar. Milliy bozorni yaxlit 
holda rivojlantirishga qaratilgan davlat dastur-
larida alohida mintaqaning demografik tuzilishi 
va ishlab chiqarish imkoniyatlarini baholash 
maqsadga muvofiq mahalliy hokimiyat organlari 
hukumat darajasida belgilangan qoidalar asosida 
islohotlarni olib borishi va maqbul strategiyani 
ishlab chiqishi lozim; ikkinchidan, mehnat bozori-
ni barqaror rivojlantirishning ustuvor shart-sha-
roitlarini taʼminlagan holda davlat tomonidan 
qishloq xoʻjaligini qoʻllab-quvvatlash talab etiladi. 
Bu siyosatning maqsadi – qishloq xoʻjaligi mah-
sulotlari ishlab chiqaruvchilar daromadini xalq 
xoʻjaligi darajasida boʻlishiga erishishdir.  

Soʻnggi yillarda oziq-ovqat xavfsizligi dara-
jasiga baho berilar ekan, uning chegarasi tigʻiz da-
rajadan ancha yuqorida boʻlsa-da, lekin zamona-
viy talablar uchun hali yetarli emasligini tan olish 
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lozim. Bunda bozor fondini shakllantirishning 
asosiy manbayi sifatida davlat tomonidan sama-
rali tartibga solish chora-tadbirlari talab etiladi; 
oziq-ovqat mahsulotlari importini tartibga solish 
masalasi nisbatan murakkab koʻrinish oladi.  

Bu esa bir tomondan, oziq-ovqat mahsulot-
lari taqchilligini bartaraf etish bilan bogʻliq boʻlsa, 
ikkinchi tomondan, mahalliy ishlab chiqaruvchi-
lar manfaatini himoyalash masalasi oqilona tarz-

da hal etilishi bilan bogʻliq; oziq-ovqat mahsulot-
lari yetkazib beruvchi davlatlarning oʻz hukmini 
oʻtkazishga urinishlaridan saqlanish lozim. Ushbu 
davlatlar, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlar 
maʼlum ssenariy boʻyicha harakat qiladi. 

Sof monopoliyada tarmoq bitta firmadan 
iborat boʻlishi sababli u mavjud mahsulot (xiz-
mat)ning yagona ishlab chiqaruvchisi hisoblanadi 
va yakka hukmronlik shakllanadi. 
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O‘ZBEKISTONDA TASHQI MEHNAT MIGRATSIYASINI TARTIBGA 
SOLISHDA ICHKI MIGRATSIYANI MAQSADLI TASHKIL ETISH 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi hududida tashqi mehnat migratsiyasining yuzaga 

kelishining asosiy sabablari va tashqi mehnat migratsiyasi bilan bog‘liq muammolar, shuningdek, ichki migratsiyani 
tartibga solish maqsadida bir qator xulosa va takliflar berilgan. bu holat. Aholini ish bilan ta’minlash, turmush 
tarzini yaxshilash, qulayliklar yaratishga qaratilgan umumiy jihatlar bo‘yicha boshqa mulohazalar ham keltirilgan. 

Kalit so'zlar: tashqi migratsiya, ichki migratsiya, ishsizlik, mehnat muhojirlari, mehnat migratsiyasi 
agentligi, bandlik. 
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